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QAROR QABUL QILISH SAMARADORLIGI

Umarova Navbahor Shokirovna
Toshkent shahridagi Puchon universiteti, p.f.d., professor

Artikov Samandar Arzikulovich
Toshkent shahridagi Puchon universiteti magistri

Annotatsiya: Maqolada boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonida individual va guruhiy psixologik omillarning 
o‘zaro ta’siri tahlil qilingan. Tahlilarda rahbar shaxsining kognitiv, emotsional va motivatsion xususiyatlari, shuningdek, 
jamoaviy qaror qabul qilish jarayoniga guruh dinamikasi, konformizm, liderlik va kommunikativ muhitning ta’siri yoritilgan. 
madaniyatining psixologik tahlili asosida amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: boshqaruv qarori, individual psixologik omillar, guruh psixologiyasi, rahbarlik uslubi, konformizm, liderlik, 
emotsional intellekt, qaror qabul qilish samaradorligi.
Abstract: The article explores the impact of individual and group psychological factors on the process of managerial 
decision-making. It analyzes the cognitive, emotional, and motivational characteristics of leaders, as well as the role of 
group dynamics, conformity, leadership style, and communication climate in collective decision-making. 

Key words: managerial decision, individual psychological factors, group psychology, leadership style, conformity, 
emotional intelligence, group dynamics, decision-making effectiveness.
Аннотация: В статье рассматривается влияние индивидуальных и групповых психологических факторов на 
процесс принятия управленческих решений. Проанализированы когнитивные, эмоциональные и мотивационные 
особенности личности руководителя, а также роль групповой динамики, конформизма, лидерства и 
коммуникационной среды в процессе коллективного принятия решений.

Ключевые слова: управленческое решение, индивидуальные психологические факторы, групповая психология, 
стиль руководства, конформизм, лидерство, эмоциональный интеллект, эффективность принятия решений.

K I R I S H
Zamonaviy boshqaruv tizimlarida qaror qabul qilish samaradorligi ko‘p jihatdan inson omiliga – rahbar 

va jamoaning psixologik xususiyatlariga bog‘liq. Har qanday boshqaruv qarori nafaqat iqtisodiy yoki tashkiliy 
omillar, balki shaxsning emotsional holati, kognitiv uslubi, qadriyatlari va ijtimoiy munosabatlari bilan ham 
belgilanadi. Shu bilan birga, jamoaviy qarorlar jarayonida guruh psixologiyasi – konformizm, ijtimoiy ta’sir, 
liderlik uslubi, kommunikativ muhit kabi omillar muhim rol o‘ynaydi.

Bugungi kunda boshqaruv qarorlarining sifatini oshirish, ularning insonparvarlik tamoyillariga asoslanishini 
ta’minlash uchun psixologik omillarni chuqur tahlil qilish zaruriyati ortib bormoqda. Ayniqsa, raqamli 
transformatsiya, tez o‘zgaruvchan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda rahbar shaxsining psixologik tayyorgarligi va 
jamoaviy qarorlar muvofiqlashtiruvi dolzarb masalaga aylangan.

Dunyo bo‘yicha: rahbarlar qaror qabul qilishga katta vaqt ajratadi, qaror jarayonida individual kognitiv va 
emotsional omillar katta rol o‘ynaydi.

O‘zbekistonda: xususiy sektor tadqiqotlari ko‘p, biroq psixologik omillar jihatidan statistik ma’lumotlar 
yetarli emas - demak, sizning yo‘nalishingiz ushbu bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi. Shu bois: mavzu ham 
ilmiy jihatdan, ham amaliy jihatdan juda dolzarb - boshqaruv samaradorligini oshirish, qaror sifatini yaxshilash 
va jamoadagi psixologik sog‘lom muhitni yaratish uchun.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot ilmiy bilishning tizimli, shaxsga yo‘naltirilgan va faoliyat yondashuvlariga tayanadi. Bu yondashuvlar 

boshqaruv qarorlarini o‘rganishda psixologik omillarni kompleks tarzda tahlil qilish imkonini beradi.
Tizimli yondashuv - boshqaruv qarorini ijtimoiy-psixologik tizim sifatida ko‘rib chiqadi, bunda rahbar 

shaxsining, jamoaning, tashkiliy madaniyatning va tashqi muhitning o‘zaro ta’siri tahlil qilinadi.
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I Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv - qaror qabul qiluvchi shaxsning individual psixologik xususiyatlari 
(temperament, xarakter, kognitiv uslub, stressga chidamlilik, motivatsiya)ni o‘rganishga asoslanadi.

Faoliyat yondashuvi - qaror qabul qilishni rahbarlik faoliyatining asosiy komponenti sifatida tahlil qiladi, bu 
jarayonning maqsad, vazifa, vosita va natija jihatlarini ochib beradi.

Sotsiopsixologik yondashuv — guruhdagi ijtimoiy munosabatlar, liderlik, kommunikativ iqlim, konformizm 
va jamoaviy fikr shakllanishi jarayonlarini tahlil qiladi.

1-jadval. Tadqiqot uchun zarur klassik va zamonaviy psixologik nazariyalar

Yo‘nalish Nazariya yoki muallif Asosiy g‘oya

Guruh psixologiyasi K. Levin – “Guruh dinamikasi” Guruh ichidagi o‘zaro ta’sir qaror sifatini belgilaydi

Kognitiv psixologiya H. Saymon – “Cheklangan 
ratsionallik”

Inson qaror qabul qilishda barcha ma’lumotni tahlil qilolmaydi, 
u subyektiv filtrlardan o‘tadi

Xulq-atvor iqtisodiyoti D. Kaneman, A. Tverskiy Qarorlar irratsional omillar (biaslar, evristikalar) ta’sirida qabul 
qilinadi

Liderlik psixologiyasi K. Levin, R. Likert, J. Adair Rahbarning uslubi va shaxsiy fazilatlari guruh qaroriga ta’sir 
ko‘rsatadi

Motivatsiya nazariyasi A. Maslou, F. Gersberg Ichki va tashqi motivlar qaror samaradorligini belgilaydi

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Boshqaruv qarorlarini qabul qilish - bu rahbar yoki jamoa tomonidan mavjud muammoni tahlil qilish, 

variantlarni solishtirish va eng maqbul yechimni tanlashga yo‘naltirilgan kognitiv va emotsional faoliyat 
jarayonidir. Psixologik nuqtai nazardan, qaror qabul qilish inson ongining murakkab mexanizmlarini o‘z ichiga 
oladi - idrok, tafakkur, xotira, sezgi, emotsiya va motivatsiya kabi jarayonlar birgalikda ishlaydi.

H. Saymon (1978) ta’kidlaganidek, inson qaror qabul qilishda “cheklangan ratsionallik” (bounded rationality) 
doirasida harakat qiladi. Ya’ni, inson barcha variantlarni to‘liq tahlil qila olmaydi, balki mavjud ma’lumot, tajriba 
va hissiy holat asosida tanlov qiladi. Shuning uchun ham boshqaruv qarorlari mutlaq mantiqiy emas, balki 
psixologik omillar bilan cheklangan bo‘ladi.

Qaror qabul qilish jarayoniga individual psixologik omillarning ta’sirini quyidagi 
1. Shaxsiy kognitiv xususiyatlar
Har bir rahbar qaror qabul qilishda o‘zining fikrlash uslubi, aqliy moslashuvchanlik darajasi va intuitiv 

qobiliyatiga tayangan holda harakat qiladi.
2. Emotsional holat va stress
Stress ostida qaror qabul qilish insonning diqqat va xotira resurslarini qisqartiradi. Neyropsixologik tadqiqotlar 

ko‘rsatishicha, kuchli emotsiyalar (xususan, qo‘rquv yoki g‘azab) qarorlarning obyektivligini pasaytiradi, lekin 
ba’zan tezkor qarorlarni tezlashtiradi (Kaneman, 2011).

3. Motivatsiya va qadriyatlar.
Rahbarning qaror qabul qilishdagi ustuvor maqsadi - muvaffaqiyatga erishish, xavfdan qochish yoki ijtimoiy 

maqomni saqlab qolish - tanlov strategiyasini belgilaydi.
4. Tajriba va kasbiy kompetensiya.
Tajriba qaror qabul qilish tezligini oshiradi, ammo yangilikka yopiq bo‘lish xavfini ham kuchaytiradi. Bu 

paradoks “tajriba–moslashuv–inertsiya” qonuniyati bilan tushuntiriladi.
K. Levin ta’kidlaganidek, guruh - bu o‘zaro ta’sir qiluvchi shaxslar tizimi bo‘lib, undagi har bir a’zo boshqalar 

bilan emotsional va kognitiv aloqada bo‘ladi. Guruh qarorlarida eng ko‘p uchraydigan psixologik hodisa - 
konformizm (A. Ash tajribalari asosida). Bu holatda shaxs o‘z fikridan voz kechib, guruh fikriga moslashadi.

Guruh qarorlarining sifati liderlik uslubiga bevosita bog‘liq. Avtoritar rahbar tez qaror qabul qiladi, lekin 
ijodiy fikrlarni bostiradi. Demokratik rahbar muhokamaga imkon beradi, lekin vaqt sarfi ko‘proq bo‘ladi. 
Partisipativ (ishtirokchi) rahbar qaror qabul qilishga jamoani jalb etadi - bu usul psixologik iqlimni yaxshilaydi va 
motivatsiyani oshiradi.

Qaror qabul qilish samaradorligi jamoada axborot oqimining ochiqligi va ishonch darajasiga bog‘liq. 
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ochiq muloqot mavjud jamoalarda qarorlar 15–20 % tezroq va 30 % kamroq xato 
bilan qabul qilinadi (McKinsey Report, 2022).
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Zamonaviy boshqaruv tizimlarida qaror qabul qilish samaradorligi tashkilotning raqobatbardoshligi, 
barqaror rivojlanishi va strategik maqsadlariga erishish jarayonida hal qiluvchi o‘rin tutadi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, boshqaruv subyektining axborotga egalik darajasi, rahbarning kompetensiyasi, jamoaviy fikrlash 
madaniyati, shuningdek, analitik va innovatsion yondashuvlar qaror sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Zamonaviy 
boshqaruvda raqamli texnologiyalar, axborot tizimlari va sun’iy intellektga asoslangan tahliliy vositalarning 
qo‘llanilishi qaror qabul qilish jarayonini tezlashtiradi, xatoliklar ehtimolini kamaytiradi va jarayonning shaffofligini 
oshiradi.

Bundan tashqari, qarorlarni ishlab chiqishda inson omilining – liderlik, kommunikatsiya, motivatsiya va 
jamoaviy mas’uliyatning – roli yuqori ekani aniqlanadi. Strategik samaradorlikni ta’minlash uchun rahbarlar 
muqobil variantlarni chuqur tahlil qilishi, risklarni baholashi, manfaatdor tomonlar bilan konstruktiv muloqot 
olib borishi zarur. Bu esa boshqaruv jarayonida adaptivlik, moslashuvchan rejalashtirish va ilg‘or menejment 
texnologiyalaridan foydalanishni talab qiladi.

Umuman olganda, zamonaviy boshqaruv tizimlarida samarali qaror qabul qilish — ilmiy asoslangan tahlil, 
raqamli imkoniyatlar, jamoaviy boshqaruv va strategik fikrlashning uyg‘unlashuvi natijasi bo‘lib, u tashkilotning 
ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.
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